
Bougainvillea (Bugenvilea)

čeleď: Nyctaginaceae

Pochází z Brazílie a tropů Ameriky. Je pojmenována po francouzském mořeplavci Louisi Antoninu
Comte de Bougainvilleovi (1729 - 1811). Nejznámějším druhem je B. glabra a B. spectabilis. Roste v
podobě keře nebo stromu, bývá popínavý, občas trnitý a trny mohou být i větvené. Listy jsou
střídavé až téměř vstřícné, řapíkaté, vejčité až elipticky kopinaté, špičaté a celokrajné. Kvete
oboupohlavnými květy po 1 - 3ks, obklopenými listeny, vlastní květ je drobný, trubkovitý, 4 -
6tilaločný, laloky krátké, tyčinek 4 - 10 a semeníky jsou vřetenovité. Plody jsou eliptické, kyjovité,
hranaté a 5tižeberné. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'African Sunset' - listeny oranžové
- 'Afterglow' - listeny žlutooranžové
- 'Alabama Sunset' - listeny bleděrůžové, květy oranžovožluté
- 'Amethyst' - listeny růžovofialové až červené
- 'Asia' - listeny růžovofialové
- 'Audrey Grey' - listeny bílé a narůžovělé
- 'B. P. J's Weeping Beauty' - obvykle bez trnů; listeny růžovofialové a béžovopestré
- 'Baby Rose' - listy tmavězelené; listeny bílé s bleděčervenými tečkami
- 'Barbara Karst' - listeny červené a velké
- 'Batik Orange' - listeny oranžové
- 'Batik Pink' - listy pestré; listeny růžové
- 'Batik Red' - listy zelené a bílé; listeny červené
- 'Begum Sikander' - listeny tmavěčervené a bílé
- 'Bengal Orange' - kompaktaní; listy pestré; listeny oranžové a narůžovělé
- 'Betty Hendry'/'Indian Maid' - listeny červené, občas nažloutlé či narůžovofialovělé
- 'Betty Lavers' - listeny bledé, růžovooranžové; pomalý růst
- 'Blondie' - listeny červenooranžové, později červené
- 'Blue Moon' - listy pestré; listeny tmavěčervené až nahnědlé
- 'Blueberry Ice' - listy s bílými okraji; listeny modré
- 'Blushing Beauty' - listeny bílé, zejména okraje tmavěrůžové
- 'Bois de Rose' - listy matné, zelené; listeny růžové, trubka dlouhá min. 2,5cm
- 'Brasiliensis' - kompaktní; listeny růžovofialové
- 'Brazilian Pink' - listeny růžové
- 'Bridal Bouquet' - listeny bílé
- 'Brilliant Variegated' - listy našedlé s bílými okraji; listeny červenooranžové
- 'Brilliant' - listeny oranžové, později růžové
- 'Cajun Red' - listeny červené
- 'California Gold' - listeny žluté
- 'Camarillo Festival' - listeny růžové, nažloutlé
- 'Camarillo Fiesta' - listeny měďnaté
- 'Captain Casey' - listeny růžovofialové
- 'Cinderella' - listy s bíložlutými okraji; listeny červené
- 'Coconut Ice' - listy s bílými okraji; listeny bílé s růžovými okraji
- 'Coral' - listeny v oranžové, později růžové
- 'Crimson' - zakrslá; listeny červené; pomalý růst
- 'Crimson Jewel' - zakrslá; listeny červené
- 'Daphne Mason' - listeny červenooranžové
- 'Dauphine Pink' - listy 3barevné; listeny růžové
- 'Delta Dawn' - listy bílopestré; listeny oranžové, narůžovělé
- 'Dixie' - liste jemně pestré; listeny tmavěčervené

https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea
https://www.rostliny.net/celed/Nyctaginaceae


- 'Doctor David Barry' - listeny modré a velké, bohaté
- 'Don Mario'/'Monio' - listeny tmavé růžovofialovočervené, velké; rychlý růst
- 'Donya' - listeny růžové
- 'Double Delight' - listy bílopestré; listeny bílé, narůžovělé
- 'Double Orange' - listeny oranžové až růžové, někdy červeně skvrnité
- 'Double Pink' - zakrslá; listeny husté, růžové, remontuje
- 'Double Red' - listy zelené; listeny tmavěčervené
- 'Double White' - listeny bílé, někdy s růžovým okrajem
- 'Durban' - listeny růžovomodré
- 'Easter Parade' - listeny béžové
- 'Ecuadorian Pink' - listeny růžové
- 'Elizabeth Angus' - kompaktní; listy tmavé; listeny tmavě růžovofialové
- 'Elsbeth' - listeny tmavé, růžovofialové
- 'Enchantment' - listeny růžové i bílé
- 'Eva's Heart' - listy pestré; listeny bílé a narůžovofialovělé
- 'Floribunda' - listeny růžovofialové
- 'Freckleface' - listy pestré, žlutě skvrnité; listeny oranžové, remontuje
- 'Gautana's Red' - listy žlutě a měďnatě stříkané; listeny červené
- 'Gem' - listeny červené až růžovočervené
- 'Gillian Greensmith' - listeny oranžovočervené
- 'Gladys Hepburn' - listeny oranžovorůžové
- 'Gloucester Royal' - listeny tmavě fialovočervené
- 'Glowing Flame' - listy béžovopestré; listeny oranžové
- 'Golden Dubloon' - plnokvětá, listeny žlutooranžové
- 'Golden McClean' - listeny žlutooranžové
- 'Golden Summer' listy žlutopestré; listeny bílé, remontuje
- 'Gopal' - listeny tmavěčervené
- 'Gwyneth Portland' - zakrslá; listeny měďnatěoranžové, remontuje
- 'Harrissii' - kompaktní; listy svrasklé, pestré; listeny růžovofialové
- 'Hawaii' - listy červené, růžové, zelené a žluté; listeny červené
- 'Helen Johnson' - kompaktní, téměř bez trnů; listeny růžovofialovočervené, bohaté
- 'Herman' - listy mají tmavší střed; listeny růžové
- 'Hong Kong's Beauty' - kmínky a žilnatina žlutá; listy žluté, uprostřed zelená skvrna; listeny
červené
- 'Hugh Evans' - kompaktní; listeny světleoranžové, později světlerůžové
- 'Hujan Panas II Pink' - listy uprostřed žlutě skvrnité; listeny růžové
- 'Hujan Panas Orange' - listeny oranžové
- 'Hujan Panas'/'Red Fantasy' - listy žlutě tečkované; listeny červené
- 'Hujan Panas Pink' - listeny růžové
- 'Cherry Blossom' - listeny bílé, špičky růžové
- 'Chiang Mai Beauty' - listeny bílé, narůžovělé
- 'Chilli Delight' - listy zelené, zohýbané; listeny oranžové až oranžovočervené, zkroucené a také
zohýbané
- 'Chilli Red Batik' - listy pestré; listeny červené
- 'China Beauty' - listy pestré; listeny růžové, později červené
- 'Iguana Variegata' - listy v mládí pestré, později zelené; listeny oranžové až špinavě růžové
- 'Ikan Bilis' - listeny žluté, drobné, zrkoucené
- 'Imperial Delight' - mírně zakrslá; listeny bílé s načervenalé a narůžovofialovělé
- 'Indian Beauty'/'Miss India' - vysoká, chudě větvená; listy lesklé; listeny červené
- 'Indian Flame' - listeny červenooranžové, špičaté
- 'Isabel Greensmith' - listeny růžové až oranžové
- 'Jamaica Orange' - listy občas žlutě skvrnité; listeny oranžové
- 'Jamaica Red' - listy občas žlutě skvrnité; listeny růžovofialovočervené; rychlý růst



- 'Jamaica White' - listeny bílé, zeleně žilkované; rychlý růst
- 'James Walker' - listeny tmavěji růžové, červenooranžové až růžovofialovočervené, obvykle
dvoubarevné; rychlý růst
- 'Jamhuru' - listeny červené
- 'Jane Snook' - převislá; listeny modrorůžové
- 'Jazzi' - výška do 1,5m; listy mají žlutozelený střed; listeny červené, široké až 4,5cm
- 'Jellibene' - výška do 1,5m; listeny bleděčervené až červenorůžovofialové, široké 2,5cm; listy mají
béžovobílý okraj
- 'Jennifer Fernie' - listeny zelenobílé
- 'Joan Waddington' - listeny bledě růžovofialové
- 'Juanitta Hattem' - listy mají různé odstíny zelené; listeny červené až růžovofialové
- 'Kalyani' - listeny růžové, žilkované
- 'Kayata' - zakrslé; listeny červené, remontuje
- 'Killie Campbell' - listeny bronzové, později červené, remontuje
- 'Krishna' - převislá; listeny žlutozelené, později fialovočervené, široké do 5cm
- 'La Jolla' - kompaktní; listeny červenooranžové
- 'Lady Casimir' - plazivá; listeny růžovofialovomodré
- 'Lady Hudson' - listeny růžové
- 'Lady Mary Baring' - listeny velké, žluté
- 'Lady Mary Maxwell' - listeny bledě růžovofialové
- 'Lady Pink' - listy žluté, zeleně stříkané; listeny růžové a velké
- 'Ladybird' - listy zelené, v mládí mírně pohárkovité; listeny bílé, růžovočerveně tečkované
- 'Ladybird Batik' - listy zelené a bílé; listeny bílé, červeně tečkované, menší než 'Ladybird'
- 'Lareritia' - listeny červené, později oranžové
- 'Lavender Girl' - listy žlutopestré; listeny fialovorůžové a bílé
- 'Lavender Pink' - kompaktní, téměř beztrnné; listy malé, pestré, béžové a zelené
- 'Lavender Queen' - listeny fialové, bohaté; rychlý růst
- 'Lemmers Special' - listeny fialovorůžové; rychlý růst
- 'Little Caroline' - listeny špičaté, oranžovočervené, malé
- 'Lord Willingdon' - zakrslá; listeny růžové
- 'Lori's Delight' - zakrslá; listeny růžové
- 'Los Banos Beauty' - listeny plnokvěté, bleděrůžové
- 'Madame Clara Butt' - listeny červené
- 'Magic Makris' - listy uprostřed žlutě stříkané; listeny růžové a bílé
- 'Magnificent Tralie' - listeny růžovofialové
- 'Mahara' - listeny plnokvěté, růžovofialové
- 'Mahara Orange - listeny oranžové, později růžové
- 'Mahara Pink' - kompaktní; listeny plnokvěté, růžové
- 'Mahara White' - kompaktní; listeny bílé, okraje růžové, plnokvěté
- 'Mahatma Gandhi' - listeny růžovofialové, lesklé
- 'Mahsuri Reflex Pink' - listeny růžové
- 'Majik' - výška do 1,5m; listeny žlutozelené, později bílé, načervenalé či narůžovofialovělé
- 'Makris' - listeny dvoubarevné, růžové i bílé
- 'Manila Magic Pink' - listeny plnokvěté, růžové
- 'Manila Red' - listeny plnokvěté, růžovofialovočervené
- 'Mardi Gras' - zakrslá; listy jemně pestré; listeny červené, růžové a oranžové
- 'Marietta' - listy pestré; listeny bohaté, červené
- 'Mariol Fitzpatrick' - listeny bledě růžovofialové
- 'Marlu' - výška do 1,5m; listeny bílé, bledě narůžovofialovělé, široké až 4cm
- 'Mary Palmer' - listeny růžové i bílé
- 'Mary Palmer Enchantment' - listeny bílé; rychlý růst
- 'Miami Pink' - listeny tmavěrůžové
- 'Mini Marble'/'Tang Long' - listy zelené; listeny oranžové, vzhůru prohnuté



- 'Mischief' - listeny bledě růžovočervené
- 'Miss Alice' - listeny béžovobílé
- 'Miss Alice's Coat' - listy žlutopestré; listeny bílé
- 'Miss manilla' - listeny oranžové, později růžové
- 'Misty' - listeny bílé, plnokvěté
- 'Mlski' - výška 1,5m; listy s béžovým okrajem; listeny oranžovočervené
- 'Mona Lisa' - menší; listy zkadeřené, okraje zahnuté vzhůru
- 'Mona Lisa Yellow' - listy mírně zkadeřené; listeny žluté
- 'Mrs. Eva Variegated White' - listy bílopestré; listeny bílé
- 'Mrs. H. C. Buck' - listy v mládí bronzové; listeny růžovofialové
- 'Mrs. McClean' - listeny hnědooranžové, hvězdicovité
- 'Muar's Butterfly' - listeny červené
- 'New Pink' - listy pestré; listeny růžové
- 'New River' - listeny růžovofialové
- 'Nina Mitton' - kompaktní; listeny růžové
- 'Ninja Turtle' - listy pestré, husté; listeny malé, růžovofialovočervené
- 'Nonya' - výška do 1,5m; listeny šedo růžovofialové, nazelenalé, později růžovofialové
- 'Oh-La-La'/'Monka' - zakrslá; listeny růžovofialovočervené, dlouho vytrvávající
- 'Orange Batik 11' - listy nevýrazně pestré; listeny oranžové
- 'Orange Cotton' - listeny oranžové
- 'Orange Glow - listeny oranžové, narůžovělé
- 'Orange Ice' - listy se žlutými okraji; listeny růžovooranžové
- 'Orange Kind' - listeny bronzověoranžové
- 'Orange Puteri' - listy zkroucené, pestré; listeny oranžové
- 'Pearl' - listeny perleťové
- 'Peggy Redman' - listy béžovopestré; listeny bílé
- 'Penelope' - listeny bílé, občas narůřžovělé, remontuje
- 'Pink Champagne' - listeny růžové a bílé
- 'Pink Pearl'/'Abearl' - listeny bílé, špičky růžovofialové
- 'Pink Robe' - listeny tmavěrůžové
- 'Pink Tiara' - listeny bleděrůžové, dlouho vytrvávající
- 'Poulton' - zakrslá; listeny červené, remontuje
- 'Pulton's Special' - listeny zkroucené, tmavěrůžové
- 'Poultolni Batik' - listy žluté a zelené; listeny červené
- 'Poultolni Orange Variegata' - listy pestré; listeny oranžové
- 'Princess Margaret Rose' - listy žlutě stříkané; listeny růžové
- 'Proton Saga' - listy žluté, zeleně mramorované; listeny bledě růžovofialové
- 'Proton Saga White' - listy žluté, zeleně tečkované; listeny bílé
- 'Purple Carpet' - nízká, rozkladitá, půdokryvná; listy malé; listeny růžovofialové, bohaté
- 'Purple Gem' - listy pestré; listeny růžovofialové
- 'Purple Queen'/'Moneth' - listy tmavězelené; listeny tmavě růžovofialové
- 'Purple Robe' - listeny růžovofialové
- 'Puteri Mahsuri' - listy pestré, zkroucené; listeny malé, ohnuté, zkroucené
- 'Queen Marble' - listy ohýbané, žluté, proužkované; listeny ohýbané, oranžové
- 'Queen Marble Red' - listy pruhované; listeny červené
- 'Rainbow Gold' - listeny i květy oranžové
- 'Ralph Sander' - listeny bílé
- 'Rasphberry Ice' - listy pestré, na okrajích béžové a žluté, v mládí červené; listeny růžovočervené,
remontuje; pomalý růst
- 'Ratana Orange'/'Orange Butterfly' - listeny oranžové
- 'Ratana Pink'/'Pink Butterfly' - listeny růžové
- 'Ratana Purple'/'Purple Butterfly' - listy svrasklé a drsné; listeny růžovofialové
- 'Ratana Rainbow' - listy zohýbané, listeny také zohýbané, bílé, špička růžová



- 'Ratana Red'/'Red Butterfly' - listy zohýbané, listeny také zohýbané, červené
- 'Ratana White'/'White Buttefly' - listy šedé, zkroucené; listeny bílé
- 'Ratana Yellow'/'Yellow Butterfly' - listeny žluté
- 'Red Batik 11' - listy mírně pestré; listeny červené
- 'Red Glory' - listy v mládí bronzové; listeny červené
- 'Red Lotus' - listy našedlé, mírně pestré; listeny červené
- 'Red Ribbons' - listy pestré, zohýbané; listeny také zohýbané, červené
- 'Red September' - listy mírně pestré; listeny červené a růžové
- 'Rosea' - listeny růžovočervené; rychlý růst
- 'Rosenka' - kompaktní; listeny žluté až oranžovožluté, později růžové; pomalý růst
- 'Rosslyn' - listeny oranžové
- 'Royal Bengal Red' - listy světlezelené, bílopestré; listeny červené
- 'Royal Hawaiian' - listy pestré; listeny oranžové
- 'Royal Purple' - listeny velké, tmavé a růžovofialové
- 'Rubra Plena' - plnokvěté, listeny červené
- 'Rubyana' - listy tmavězelené; listeny tmavěčervené
- 'Sakura' - listy tmavězelené; listeny bílé, na konci narůžovělé
- 'Sakura Batik'
- 'Salmon Clusters' - listeny červenorůžové
- 'Savitee' - listy s béžovými okraji; listeny růžové
- 'Scarlett O'Hara'/'Hawaiian Scarlet'/'San Diego Red' - listeny velké, růžovofialovočervené; rychlý
růst
- 'Seafoam' - listeny bílé, někdy narůžovělé, husté; rychlý růst
- 'Siggi' - výška 1,5m; liste šedooranžové, později žlutooranžové, střed žlutý
- 'Silhouette' - kompaktní; listeny velké, růžové
- 'Singapore Pink' - listeny růžovofialové
- 'Singapore White' - řídká; listeny bílé
- 'Solar Flare' - zakrslá; listeny červenooranžové, později růžovofialovočervené
- 'Southern Rose' - listeny růžovofialové
- 'Srinvasia' - listeny oranžovočervené, později červené, velké
- 'Strawberry' - listy žluté, na okraji zelené; listeny červené
- 'Strawberry Delight' - listy zkroucené; listeny červené
- 'Summer Snow' - listeny bílé a velké
- 'Sundown Orange' - listeny oranžové, později růžové
- 'Surprise' - listeny růžové i bílé
- 'Tahitian Gold' - plnokvětá, listeny žlutooranžové
- 'Tahitian Maid' - plnokvětá; listeny růžové
- 'Tango' - listeny růžové, červené, oranžové; remontuje
- 'Tango Supreme' - listeny oranžové až růžové
- 'Tembikai' - listy pestré; listeny růžové
- 'Temple Fire' - zakrslá; listy v mládí bronzové; listeny červenooranžové
- 'Texas Dawn' - listeny růžové; rychlý růst
- 'Thimma' - listy uprostřed žlutě stříkané; listeny růžové i bílé
- 'Tiger' - listy žluté, v odstínech zelené stříkané; listeny červené
- 'Toffi' - výška do 1,5m; listy zkroucené, ve středu světlezelené; listeny šedooranžové až červené
- 'Torch Glow' - mnohokmenná, vzpřímená, nepopínavá; výška do 1,8m; listeny červenorůžové
- 'Tosca' - výška do 1,5m; listy s bledým středem; listeny béžové, růžově skvrnité
- 'Tropical Bouquet' - listeny oranžové, později růžové
- 'Veera' - kompaktní; listeny růžovofialové
- 'Vera Blakeman' - zakrslá; listeny růžovofialové
- 'Vicky'/'Vickie' - listy ve středu béžovožluté; listeny samostatně růžové i bílé; pomalý růst
- 'W. A. C. Campbell' - plnokvětá, listeny červené
- 'Wallflower' - listeny červenooranžové



- 'Watermelon' - listeny tmavě růžovočervené
- 'White Cascade' - plazivá; listeny bílé
- 'White Madonna' - listeny bílé
- 'White Stripe' - listy s bílými okraji; listeny bílé
- 'Yellow Batik 11' - listy mírně pestré; listeny žluté
- 'Yellow Wonder' - listy zelené, v mládí pestré; listeny žluté
- 'Zina Barat' - řídká; listeny růžovofialové
- 'Zuki' - výška do 1,5m; listy s béžovými okraji, listeny červenorůžovofialové

Potřebuje dobře propustnou půdu bohatou na živiny a plné slunce. Hnojivo používejte kombinované.
Na suchém vzduchu prospěje rosení. Špatně snáší celoroční pobyt v běžných bytových
podmínkách. Během jarního kvetení se může rostlina pěstovat na okenním parapetu, v létě je jí
nejlépe na vzdušném místě venku. Na jaře přesazujeme do dobře propustného substrátu s pH 6,5
bohatého na živiny. Na podzim seřezáváme (kvůli kvetení) a přezimujeme se slabou zálivkou v
teplotě 10 - 15°C. Minimální teplota je 7 - 10°C. Nemá ráda průvan.

Množíme řízkováním polodřevitých řízků v létě s použitím stimulátoru, spodního tepla a zakrytím
igelitovým sáčkem, dokud nezačne vytvářet nové listy.

Bougainvillea berberidifolia

Bougainvillea campanulata

Bougainvillea glabra (Bugénvilea lysá)
synonyma: B. brachycarpa, B. glabra var. acutibracteata, B. glabra var. alba, B. glabra var.
brachycarpa, B. glabra var. graciliflora, B. glabra var. obtusibracteata, B. glabra var. sanderiana, B.
rubicunda, B. spectabilis var. glabra

oblasti: Brazílie, Florida, Katalánsko, Makaronésie, Pákistán, Portoriko, Střední středozemí, Texas

Pochází z Brazílie. Roste v podobě popínavého keře. Dorůstá délky až 9m. Kmínky jsou tlusté.
Větve jsou holé nebo řídce ochlupené, převislé, v úžlabí mají 0,5 - 1 (i 1,5)cm trny. Listy jsou
eliptické až mírně vejčité, lesklé nebo matné, na spodní straně bledší, žilnatina vystoupá a řídce
ochlupená, dlouhé 4 - 10 (i 13)cm, široké (1,7 -) 3 - 5 (i 6)cm, z obou stran holé nebo řídce
ochlupené a řapíky jsou dlouhé 0,3 - 1cm. Květy mají bílé až růžovofialové či červené listeny široce
vejčitého až eliptického tvaru se špičkou, délky 2,5 - 4,5cm, šířky 2cm, trubka je nafouklá, 5tihranná,
krátce ochlupená, nazelenalá, dlouhá 2cm a na konci 5tilaločnatá. Plody jsou řídce ochlupené nebo
holé, dlouhé 0,7 - 1,3cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Alba'/'Snow White'/'Key West White' - listeny bílé, béžové a zelenopestré; remontuje
- 'Alexandra' - listeny růžovofialové
- 'Angus Supreme' - listy zelené, na okraji žluté; listeny růžovofialové
- 'Cypheri' - listeny růžovofialové až tmavěrůžové, velké
- 'Danger Ivy' - listy béžovozeleno pestré; listeny růžové; rychlý růst
- 'Eva's Heart' - listeny bílé a narůžovělé
- 'Eva's Wonder' - listy zelené a žluté, později celé zelené; listeny růžovofialové
- 'Formosa' - listeny růžovofialové, široké 5 - 6mm, remontuje
- 'Golden Lady' - listy žluté
- 'Hati Gadis' - listy bílo- nebo žlutopestré; listeny velké, růžovofialové
- 'Hati Gadis II.' - listy zelené a žluté

https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_berberidifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_campanulata
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_glabra
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_brachycarpa
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_glabra_var._acutibracteata
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_glabra_var._alba
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_glabra_var._brachycarpa
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_glabra_var._brachycarpa
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_glabra_var._graciliflora
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_glabra_var._obtusibracteata
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_glabra_var._sanderiana
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_rubicunda
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_rubicunda
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_spectabilis_var._glabra
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=33
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=190
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=859
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=653
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=192
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=364
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=261


- 'Jarum' - listy žluto- a zelenopestré, s listeny zrpohýbané; listeny růžovofialové
- 'John Lattin' - listeny fialové, remontuje
- 'Lady Huggins' - listeny bleděrůžové
- 'Magnifica'/'Magnifica Traillii' - listy tmavězelené, lesklé; listeny růžovofialové; remontuje
- 'Magnificent Barry' - listy žlutozeleno pestré
- 'Malaysia Indah' - listy žlutě stříkané
- 'Mini White' - listy drobné, pestré; listeny delší, bílé
- 'Mrs Eva' - kompaktní; listeny bleděčervené, vytrvalé; remontuje
- 'Mrs Eva II' - listy zelenožluto pestré
- 'Mrs Eva Variegata' - listeny bleděčervené, bílé a zelené
- 'Mrs Eva Variegata Purple' - listeny růžovofialové
- 'Mrs Eva Variegata-White' - listeny bílé
- 'Mrs Eva Variegata-White II' - listy zelenožluto pestré
- 'Mrs Eva's Ice-cream' - listen červenorůžové i bílé
- 'Mrs Eva's Ice-cream Highlight' - listy menší; listeny tmavě červenorůžové i bílé, menší
- 'Mrs Eva's Ice-cream Highlight II' - listy zelené, na okraji žluté
- 'Mrs Leano' - listeny červené
- 'Penang'/'Dwarf Gem' - listeny fialovorůžové, eliptické
- 'Ping Beauty' - listeny bledě červenorůžové
- 'Proton Saga' - vzpřímený habitus; listy žluté, zeleně tečkované; květenství latovité, listeny
převislé, světle růžovofialové
- 'Purple Gem' - drobný habitus; listeny drobné, růžovofialové
- 'Rainbow' - listeny červené nebo i více barvé
- 'Ratana Mauve' - listy našedlé; listeny růžovočervené
- 'Ratana Purple' - listy svrasklé; listeny růžovofialové
- 'Ratana White' - listy našedlé; listeny bílé
- 'Sanderiana' - listy malé, tmavězelené; listeny růžovofialové, 3úhlé, remontuje
- 'Senjakala' - listy pestré; listeny růžovofialové
- 'Singapore Pink' - listeny růžovofialové, remontuje
- 'Sweet Dream' - listy žluté; listeny světlefialové
- 'Variegata' - listy bílopestré
- 'White Proton Saga' - listy pestré; listeny bílé

V létě potřebuje pravidelnou vydatnou zálivku a pravidelné hnojení. Dokáže údajně vydržet i teploty
do -7°C, ale ideální zimování je při 10°C s výrazně omezenou zálivkou a nemusí být na světle. Na
jaře se provádí hluboké seříznutí.

Bougainvillea herzogiana

Bougainvillea infesta

Bougainvillea lehmanniana

Bougainvillea lehmannii

Bougainvillea malmeana

https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_herzogiana
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_infesta
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_lehmanniana
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_lehmannii
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_malmeana


Bougainvillea modesta

Bougainvillea pachyphylla

oblasti: Peru

Roste v Peru v podobě trnitého keře nebo malého stromu, někdy i šplhavého. Větve jsou v mládí
drobně ochlupené. Listy jsou vejčité až eliptické, tlusté, kožovité, špičaté, dlouhé 3 - 6,5cm, bývají
hustě drobně ochlupené a báze je zaoblená. Květy mají růžové listeny široce eliptického až
okrouhlého tvaru.

Bougainvillea peruviana (Bugenvilea peruánská)
synonyma: Tricycla peruviana

oblasti: Ekvádor, Kolumbie, Peru

Roste v Peru, Kolumbii a Ekvádoru v podobě vzpřímeného šplhavého trnitého keře. Dorůstá výšky 3
- 7m. Trny jsou dlouhé 1 - 2,5cm. Větve jsou nazelenalé a v mládí řídce krátce ochlupené. Listy jsou
tenké, široce vejčité až téměř okrouhlé, tupé, na konci s krátkou špičkou, dlouhé 5 - 11cm, široké do
8cm a štíhle řapíkaté. Květy mají růžové až růžovofialovočervené tupé listeny délky 1,5 - 3,5cm,
šířky 2cm, centrální žebro drobně ochlupené, květní obal bělavý, velký 1,6 - 2cm. Plody jsou holé,
dlouhé 1cm.

Bougainvillea pomacea
synonyma: B. glabra var. pomacea

Bougainvillea praecox
synonyma: B. praecox var. rhombifolia, B. praecox var. spinosa

Bougainvillea spectabilis (Bugénvilea nádherná)
synonyma: B. bracteata, B. brasiliensis, B. speciosa, B. spectabilis var. hirsutissima, B. spectabilis
var. parviflora, B. spectabilis var. virescens, B. virescens

oblasti: Brazílie, Pákistán, Portoriko, Střední středozemí

Pochází z Brazílie. Jedná se o až 25m dlouhou liánu s hákovitými trny. Větve i listy jsou hustě
ochlupené. Listy jsou střídavé, vejčité až okrouhlé, tmavězelené, dlouhé 4 - 10cm, široké 2 - 6cm,
báze zakulacená, zašpičatělá a konec špičatý. V jejich paždí se mohou vytvářet trny. Zdánlivě jediný
květ se skládá ze 3 květů obklopených 3mi listeny barvy bílé, červené, oranžové nebo růžové, tvaru
vejčitého, délky 2,5 - 4,5 (i 6)cm, šířky 1,5 - 3cm, na konci mohou být tupé i špičaté, báze
zakulacená až srdčitá, vlastní květy mají hranatou úzkou ochlupenou trubku délky 1,6 - 2,4cm s 5 -
6ti laloky na vrcholu, laloky žluté a semeníky stopkaté. Plody jsou vřetenovité až hruškovité, dlouhé
1 - 1,5cm a hustě ochlupené. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Ada Atwell'
- 'Allison Eavet'
- 'Beaujolais'
- 'Berilus'

https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_modesta
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_pachyphylla
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=191
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_peruviana
https://www.rostliny.net/rostlina/Tricycla_peruviana
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=197
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=196
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=191
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_pomacea
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_glabra_var._pomacea
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_praecox
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_praecox_var._rhombifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_praecox_var._spinosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_spectabilis
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_bracteata
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_brasiliensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_speciosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_spectabilis_var._hirsutissima
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_spectabilis_var._parviflora
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_spectabilis_var._parviflora
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_spectabilis_var._virescens
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_virescens
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=33
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=192
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=364


- 'Briliant'
- 'Cyphery'
- 'Double Orange'
- 'Floribunda'
- 'Golden Glow'
- 'India Flame'
- 'Laidlaw' - listeny červené až oranžovočervené
- 'Lateritia' - listeny červené až oranžové, dlouhé do 3,5cm
- 'Mrs E. W. Bick' - listeny červené
- 'Pride of Zimbabwe' - listeny světle růžovofialové
- 'Queen Margaret' - listy béžově a zeleně stříkané
- 'Sanderiana' - bohaté květenství, listeny fialové
- 'Sunrise'
- 'Thomasii' - listeny červené nebo růžové
- 'Turley's Special' - listeny červené nebo oranžovočervené

Vyhovují ji sušší dobře propustné půdy s vlhkou zimou.

Množí se semeny nebo řízky.

Bougainvillea spinosa (Bugenvilea trnitá)
synonyma: B. patagonica, B. spinosa f. eubracteata, B. spinosa f. microbracteata, B. spinosa f.
parvifolia, B. spinosa var. conferta, Tricycla spinosa

oblasti: J Argentina, Peru

Roste od Peru po Argentinu v podobě keře. Dorůstá výšky 2 - 4m. Větve mají silné až 2cm trny, v
mládí jsou navíc řídce ochlupené. Listy jsou dlouze lopatkovité, dužnaté, tupé až zaoblené, dlouhé
0,9 - 1,5cm, široké 2 - 4mm, báze zúžená a řapíky krátké. Kvete na štíhlých 3 - 6mm stopkách
samostatnými květy, listeny jsou zelené, kratší květů, široce srdčitěvejčité až okrouhlé, dlouhé
1,2cm, řídce červenohnědě ochlupené. Plody mají délku 6 - 7mm.

Bougainvillea stipitata
synonyma: B. frondosa, B. longispinosa, B. stipitata var. fiebrigii, B. stipitata var. grisebachiana, B.
stipitata var. kuntzeana, B. stipitata var. longispinosa, B. stipitata var. stuckertiana

Bougainvillea trollii

Bougainvillea x buttiana (Bugenvilea Buttova)

Kříženec B. peruviana a B. glabra. Roste v podobě popínavého trnitého keře. Listy jsou téměř
okrouhlé až široce vejčité, zašpičatělé, tmavězelené, dlouhé 11,5cm, báze uťatá, spodní strana
bledší, holá a centrální žebro mírně ochlupené. Listeny jsou růžovofialové, červené nebo oranžové,
dlouhé do 3,5cm, široké 3,2cm, jsou holé a na žilkách jsou jemně ochlupené. Existují vnitrodruhové
taxony:

- 'Apple Blossom' - listeny bílé, na okraji růžové
- 'Batik Yellow' - listy pestré; listeny žluté
- 'Guatama's Red' - listy zelenobíle pestré

https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_spinosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_patagonica
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_spinosa_f._eubracteata
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_spinosa_f._microbracteata
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_spinosa_f._parvifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_spinosa_f._parvifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_spinosa_var._conferta
https://www.rostliny.net/rostlina/Tricycla_spinosa
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=472
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=191
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_stipitata
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_frondosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_longispinosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_stipitata_var._fiebrigii
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_stipitata_var._grisebachiana
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_stipitata_var._kuntzeana
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_stipitata_var._kuntzeana
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_stipitata_var._longispinosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_stipitata_var._stuckertiana
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_trollii
https://www.rostliny.net/rostlina/Bougainvillea_x_buttiana


- 'Golden Glow' - listeny žlutooranžové
- 'Hawaiian Gold' - listeny žluté až žlutorůžové, remontuje
- 'Hawaiian Torch' - listy drobné; listeny tmavě červenorůžové
- 'Hujan Panas-Pink'/'Pink Fantasy' - listeny růžové
- 'Hujan Panas-Pink II' - listy mají uprostřed žluté tečky; listeny růžové
- 'Louis Wathen' - listeny oranžovožluté až načervenalé
- 'Miss Luzon' - listeny červené
- 'Miss Manila' - listeny červené až červenorůžovofialové
- 'Mrs Butt'/'Crimson Lake'/'Presas' - listeny růžovofialové až červené
- 'Mrs Butt Variegated' - listy béžovo pestré; listeny tmavěčervené
- 'Mrs Mc Clean' - listen červenooranžové, remontuje
- 'Poultonii Batik' - listy žlutopestré; listeny červené
- 'Scarlet Queen' - listeny růžovofialovočervené

Další informace:

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=763

https://www.rostliny.net/

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=763
https://www.rostliny.net/

